11/06/2021 SEI/IFRO - 1281585 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1377819&infra_siste… 1/2

EDITAL Nº 19/2021/REIT - DGP/IFRO, DE 11 DE JUNHO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 23243.001493/2021-81
DOCUMENTO SEI Nº 1281585

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo
23243.001493/2021-81 e ainda autorização proferida pelo Instituto Federal de Roraima através do Ofício
402/2021 - GAB/IFRR de 10 de junho de 2021, RESOLVE: Tornar Pública a chamada pública para
aproveitamento de candidato aprovado em concurso público regido pelo Edital nº 15/2019 – IFRR, de
28/8/2019, publicado no DOU nº 166, de 28/8/2019, Seção 3, págs. 80-99, homologado pelo Edital nº
3/2020 – IFRR, de 6/10/2020, publicado no DOU nº 193, de 7/10/2020, Seção 3, págs. 58-6 para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico junto ao Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Roraima conforme disposições contidas neste edital.
1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
1.1. Aproveitamento é o provimento de vaga(s) por candidato(s) aprovado(s) em concurso
público realizado por outro órgão ou entidade do mesmo poder, em cargo idêntico àquele para o qual foi
realizado o concurso, sendo, portanto, de mesma denominação e que possuam os mesmos requisitos de
habilitação acadêmica e profissional, atribuições, competências, direitos e deveres, observado sempre o
interesse da administração.
1.2. O aproveitamento respeitará a rigorosa ordem de classificação e ainda observar
as condições estabelecidas no item 14.2.3 Edital nº 15/2019 – IFRR, de 28/8/2019.
1.3. O cargo a ser provido será exercido no regime de trabalho de 40 horas com dedicação
exclusiva (DE), com lotação em uma das unidades o IFRO, conforme disposto no ANEXO I, deste Edital.
1.4. Ficam convocados os candidatos habilitados  no  Concurso Público realizado pelo Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, para provimento do cargo de Professor do Ensino
Básico Técnico e Tecnológico conforme Edital nº 15/2019 – IFRR, de 28/8/2019, publicado no DOU nº
166, de 28/8/2019, Seção 3, págs. 80-99, homologado pelo Edital nº 3/2020 – IFRR, de 6/10/2020,
publicado no DOU nº 193, de 7/10/2020, Seção 3, págs. 58-61, relacionados no ANEXO II a manifestar o
interesse de nomeação no âmbito do IFRO.
1. A relação de candidatos relacionados no ANEXO II deste edital respeita a lista de
classificados encaminhados pelo IFRR conforme Ofício 402/2021 - GAB/IFRR de 10 de junho de 2021.
2. Os candidatos convocados deverão encaminhar o termo de aceite ou desistência
ANEXO III, para o endereço eletrônico dgp@ifro.edu.br  até 18/06/2021.
3. A ausência de manifestação no prazo estipulado no item 6 caracteriza desistência da vaga.
4. Caso o candidato manifeste desistência da nomeação continuará classificado no edital
promovido pelo IFRR.
5. Havendo mais de uma vaga da mesma área para unidades distintas terão prioridade de
provimento o candidato melhor classificado no concurso público, que responderem a convocação até
18/06/2021.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE
REITOR

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/06/2021

11/06/2021 SEI/IFRO - 1281585 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1377819&infra_siste… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite, Reitor, em 11/06/2021, às
12:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1281585 e o
código CRC E3E2F716.

ANEXO I

Quadro de vagas para Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Dedicação Exclusiva

Processo Área Campus Cód. de vaga
23243.006077/2020-98 Letras/Língua Portuguesa Colorado do Oeste 350567
23243.006773/2021-85 Matemática Colorado do Oeste 0951549

ANEXO II

Quadro de candidatos convocados por ordem de classificação.

Prof. EBTT - Letras/Língua Portuguesa

Candidato Classificação Ampla Concorrência
Warley José Campos Rocha 5º

Prof. EBTT - Matemática

Candidato Classificação Ampla Concorrência
Maurício Silva Lacerda 8º

ANEXO III

TERMO DE ACEITE O DESISTÊNCIA DOC SEI ( 1281749 e 1281756)

Referência: Processo nº 23243.001493/2021-81 SEI nº 1281585

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0